
令和７年 １１月 

大阪府教育委員会教育長 様 

市町村教育委員会教育長 様 

 各 市町村立小・中学校長 様   

松原市立松原北小学校 

校 長   政田  照子 
 

 

令和７年度 大阪府教育庁 スクール・エンパワーメント推進事業 

言語能力をはぐくむモデル校 

研 究 発 表 会 
 
  

  向寒の候、みなさまにおかれましては益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。 

本校では、令和７年度大阪府教育庁スクール・エンパワーメント推進事業「言語能力をはぐくむモデル校」として、

子どもたちのことばの力を伸ばし、その力を生かした各教科での主体的な学びに取組んでいます。  

つきましては、充実した大会となりますようみなさまのご指導とご協力を仰ぎたく、多数ご参加賜りますよう、ご

案内申しあげます。 

 

 

１．研 究 主 題  

                      

 論理的思考力と伝える相手を意識した適切な表現力の育成  

                             

２．日    時    令和７年 12月２日（火） １３時 40分～１６時 40分 

 
 

３．会    場   松原市立松原北小学校  

            〒580-0043  大阪府松原市阿保 1丁目 16番 3号 
                             TEL ０７２－332－0431 

 

         ◇ 近鉄南大阪線 河内松原駅下車 北西へ約 1Kｍ   

 

４．日   程  
         

 

 

 

 

 

 

５．指 導 講 評 

            大阪大谷大学 教育学部特任教授  

教職教育センター所長 

 

                            岩井 晃子先生 

 

 

受付 

 

公開授業 

（全学年・各教室） 

 

移動 

実践報告 

低中高別討議 

（ランチルーム） 

休

憩 

 

指導講評 

（ランチルーム） 

閉

会 

13：30   13：40         14：25    14：45             15：50      16：30 



 

６．授 業 予 定 
 

学年 場所 教科 単元名 

１年 南館２階 国語科 「どんなお話？～写真をよく見て話してみよう～」 

２年 東館１階 国語科 「お手紙」（光村図書） 

３年 南館３階 算数科 「三角形と角」（学校図書） 

４年 北館２階 図工科 「お話をつくろう」（日本文教出版） 

５年 北館３階 社会科 「森林とわたしたちのくらし」（日本文教出版） 

６年 南館２階 家庭科 「こんだてを工夫して」（開隆堂） 

 

７．参加申し込み 
 

右の二次元コードを読み取り、事前申し込みフォームに 

必要事項をご入力いただき、送信してください。 

または、下記お問合せ先にお電話ください。 

 

★申し込み期限 ： １１月２８日（金）★ 

 

８．そ の 他  
 

   ・指導案は、１１月末に松原北小学校ＨＰに掲載します。 

     ※公開授業当日までに、HP内「配布文書」より指導案をダウンロード・印刷していただき、 

ご持参ください。 

 

   ・当日は、公共交通機関をご利用ください。（自動車の校内への乗り入れはできません。） 

 

   ・低中高別討議は、事前申し込みいただいたグループにご参加ください。 

 

   ・校内では、名札をご着用ください。 

 

   ・上靴、靴袋のご持参に、ご協力ください。 

 

   ・授業の様子、児童の様子につきましては、写真や動画の撮影はお控えください。 

 

 

【お問合せ先】   松原市教育委員会 事務局 
学校教育部 教育推進課 担当：奥長 栄吾 

 
〒580-8501 松原市阿保 1丁目１番 1号  TEL：072－337－3150 （直通） 
E-mail  suisin@matsubara.e-kokoro.ed.jp  

事前参加申込用 

松原北小学校ＨＰ 


